Nay tôi
theo sự hiểu biết của mình tùy trường hợp chọn lấy hoặc
bỏ bớt, chỉ chọn những mẩu chuyện có nhân quả rõ ràng,
trải qua nhiều ngày mới chép lại thành thiên sách này, và
đây chỉ là một phần mười trong số trăm nghìn truyện mà
thôi.

Nay nhằm năm Giáp Thân (1584) đâu dám so với quốc sư
Trung Phong[4] ở nơi đô hội, tôi bế quan ở am Thượng
Phương mới chọn lấy rồi theo từng loại trong số ấy và sắp
theo thứ tự trước sau. Lại chứng minh pháp môn này các
bậc thánh đều hướng về, và bổ sung vào các việc cảm ứng
vãng sinh của người đương thời.

I. SA-MÔN VÃNG SINH

1. Đời Tấn, Tổ sư Huệ Viễn

Sư người Lâu Phiền, Nhạn Môn, thông suốt sáu kinh[10],
rất giỏi về học thuyết Trang tử và Lão tử. Khi sư nghe pháp
sư Đạo An[11] giảng kinh Bát-nhã, hoát nhiên đại ngộ,
nhân đó sư xin xuất gia và thờ ngài Đạo An làm thầy. Đến
niên hiệu Thái Nguyên thứ sáu (382), sư qua Tầm Dương,
thấy cảnh Lô Sơn[12] thoáng đãng, là nơi thích hợp cho
việc tu hành, sư vừa nghĩ như vậy, liền cảm đến sơn thần
nên hiện điềm mộng. Vào một đêm, mưa gió sấm chớp, gỗ
trong rừng tự bay đến, quan thứ sử Hoàn Y xây dựng một
ngôi chùa ở đó, đặt tên là Thần Vận.

Than ôi! Các bậc hiền
đức mất rồi, sự nghiệp không người nối tiếp!

2. Đời Tấn, Thích Huệ Vĩnh

Sư người Hà Nội, xuất gia lúc mười hai tuổi. Sau đó, sư và
ngài Huệ Viễn cùng theo học với pháp sư Đạo An. Niên hiệu
Thái Nguyên thứ nhất (376), sư chống tích trượng đến Lô
Sơn. Quan thứ sử Đào Phạm cúng nhà làm thành chùa
Đông Lâm để sư ở; chấm dứt quan hệ thế gian, dốc lòng
tu tâm dưỡng tính.

Niên hiệu Nghĩa Hi thứ mười (415), sư phát bệnh, bỗng
chỉnh sửa y áo, tìm giày định đi, đồ chúng kinh ngạc hỏi.
Sư đáp: “Phật đến đón ta”. Sư vừa nói dứt lời liền thị tịch,
có hương thơm lạ bảy ngày mới dứt. Vua Đường Huyền
Tôn truy phong cho sư thụy hiệu Giác Tịch đại sư.

Ghi chú:

Sư người Hoàng Long, lúc nhỏ theo pháp sư La-thập[17]
giảng giải kinh điển. Pháp sư La-thập khen: “Người này có
khí chất lạ!”. Sau đó, sư vào Lô Sơn tu tịnh nghiệp. Bấy
giờ, có hiệu uý là Lưu Tôn Hiếu ở Ninh Man xây một ngôi
chùa ở Giang Lăng, thỉnh sư về trụ trì. Sư xiển dương pháp
môn Niệm Phật tam-muội. Vào niên hiệu Nguyên Gia thứ

hai (425) đời Tống, sư từ biệt đồ chúng, ngồi ngay ngắn
mà thị tịch, có hương thơm lạ khắp phòng.

4. Đời Tấn, Thích Tăng Duệ

Sư người Kí Châu, là người có chí cầu học. Sư lặn lội đường
xa, cuối cùng tìm đến Thiên Trúc. Sau đó lại trở về Quan
Trung, theo pháp sư La-thập thụ học kinh điển.

8. Đời Tấn, Thích Đạo Kính

Sư người ở Lang Da[19], nhưng Tổ tiên của sư đến cư ngụ
ở Giang Châu. Nhờ đó, năm mười bảy tuổi, sư theo ngài
Huệ Viễn xuất gia, thông hiểu kinh luận, một ngày nhớ cả
vạn lời, dốc lòng niệm Phật, suốt ngày không dừng. Niên
hiệu Vĩnh Sơ thứ nhất (420) đời Tống, sư nói với đồ chúng:
“Thầy ta ban lệnh, ta phải ra đi”. Nói xong, sư ngồi ngay
ngắn niệm Phật mà thị tịch. Bấy giờ, đồ chúng thấy ánh
sang chiếu khắp căn phòng, trải qua một thời gian lâu mới
dứt.

Ghi chú:

Tuổi trẻ tài cao, thông minh nhưng không ỷ lại mà còn dốc
lòng niệm Phật.

Khi đến Trường An, sư
giảng pháp ở Đông Cung và luận đạo với pháp sư La-thập.
Sau, vì sư có ý muốn trở về nước bằng đường biển, nên bị
vua đuổi đi. Sư tìm đến Lô Sơn tham gia trong đạo tràng
Bạch Liên xã của ngài Huệ Viễn. Sư dịch các bộ kinh như
Quán Phật tam-muội[22] v.v… Vào niên hiệu Nguyên Gia
thứ sáu (429), đời Tống, sư niệm Phật mà thị tịch.

10. Đời Tấn, Thích Tăng Tế

Sư đến Lô Sơn theo học với ngài Huệ Viễn, sau khi đạt
được mục đích liền thốt lên: “Làm rạng rỡ đại pháp, việc
ấy ở pháp môn Tịnh độ này!”. Từ đó về sau, sư ròng rã,
tha thiết, mong sinh về Tịnh độ.

Đời Tấn, Thích Pháp Lâm

Sư người Lâm Ngang, giữ giới luật tinh nghiêm. Sư cư ngụ
tại chùa Linh Kiến ở Thành Đô, chuyên tu tịnh nghiệp,
thường trì tụng hai kinh A-di-đà[25] và Quán Thế Âm. Một
hôm, trong lúc tụng kinh, sư bỗng thấy một vị sa-môn thân
hình to lớn, đứng sừng sững trước mặt. Đến niên hiệu Kiến
Vũ thứ hai (305), sư mắc bệnh, nhưng luôn chuyên tâm lễ

bái, cầu sinh về Tây phương, và thấy các vị hiền thánh
xuất hiện trong hư không, sư chắp tay mà thị tịch.

Ghi chú:

Ngài Pháp Lâm tụng kinh, có một vị sa-môn xuất hiện trước
mặt; đó là vì lòng chí thành nên được cảm ứng chứ không
có gì lạ.

Sư Đạo Dụ thấy một Đức Phật
đầy khắp cả hư không. Trước đó, các sư Tăng Nhu, Huệ
Quang cũng thấy nhiều Đức Phật khắp cả hư không. Bởi
vì, một tức là nhiều, nhiều tức là một, chẳng có sự hơn
kém nhau.

27. Đời Tùy, Thích Trí Thuấn

Sư đến Lô Sơn nối gót ngài Huệ Viễn tu tịnh nghiệp. Niên
hiệu Đại Nghiệp thứ nhất (605), sư giảng bộ kinh Quán Vô
Lượng Thọ xong thì phát bệnh. Trong lúc ây, sư thấy chim
anh vũ, khổng tước niệm Phật, Pháp, Tăng, và nghe được
âm thanh vi diệu. Sư bảo các đệ tử: “Ngày nay ta vãng
sinh”. Nói vừa dứt lời, sư an nhiên thị tịch.

28. Đời Tùy, Thích Huệ Hải

Thường ngày, sư giảng Vô lượng
thọ quán kinh[53] gần hai trăm lần, mọi người tay lần
tràng hạt, miệng niệm danh hiệu Phật A-di-đà. Hoặc đến
lúc nghỉ ngơi, sư vào một cái hang trong rừng sâu, ngày
đêm sáu thời cung kính lễ bái không chút xao lãng. Một
ngày niệm Phật lấy bảy vạn biến làm định số.

Đến ngày mùng 8 tháng 4 niên hiệu Trinh Quán thứ hai
(629), sư thị tịch. Khi mọi người nghe tin sư tịch đến chật
cả chùa trong núi, họ thấy hóa Phật trụ trên hư không, hoa
trời rải xuống.

41. Đời Đường, Thích Bảo Tướng

Sư người Trường An, Ung Châu, xuất gia năm mười chín
tuổi, tu hạnh đầu-đà[54], đêm ngày sáu thời lễ bái, sám
hối được bốn mười năm.

bên phải, thường ngồi kiết-già, mỗi khi bố-tát, sư đều rơi
lệ. Sư luôn dạy mọi người lấy tịnh nghiệp Tây phương và
tông chỉ Nhất thừa viên giáo. Có người nghi ngờ nói: “Như
vậy là không phù hợp với căn cơ”. Sư nói: “Chỉ kết pháp
duyên với mọi người thôi”.

Đến ngày mùng 1 tháng 8 niên hiệu Ung Hi thứ hai (985),
vào một đêm, sư thấy có luồng ánh sáng màu trắng từ
dưới giếng chiếu ra, liền bảo với chúng đệ tử: “Ta sắp mạng
chung”. Từ đó, sư nhịn ăn, không nói chuyện, chỉ nhất tâm
niệm Phật. Một hôm, sư nằm mộng thấy một vị sa-môn
cầm lò hương bằng vàng nhiễu quanh phòng sư ba vòng,
tự nói mình là Quán Đỉnh đến đây rước ông.

Quan
Hàn lâm Tô Dị Giản viết bài tựa phẩm Tịnh Hạnh. Ông ta
nói: “Dù tôi trải tóc để cho người bước lên, hoặc khoét thân
để cầu pháp vẫn không từ nan, huống gì cống hiến một
chút học thức nhỏ nhoi này mà tiếc sao!

Đến ngày 12 tháng 1 niên hiệu Thiên Hi thứ tư (1020), sư
ngồi ngay thẳng niệm Phật, lúc ấy có rất nhiều người hô
to là Đức Phật đến. Sư an nhiên thị tịch.

Ghi chú:

Sơ tổ Huệ Viễn, nhị tổ Thiện Đạo, sau này có ngài Nam
Nhạc, Ngũ Hội, Đài Nham, Vĩnh Minh, cuối cùng là tổ thứ
bảy của tông Tịnh độ. Các ngài giáo hóa hưng thịnh rực rỡ
từ xưa đến nay.

Sư cư trú ở chùa Sùng Thiện, Xích Thành, Thai Châu, sư
theo học giáo nghĩa Thiên Thai với ngài Thần Chiếu. Những
năm gần cuối đời, sư dựng một thảo am dưới gốc cây Tra,
nên gọi là Tra Am. Suốt đời chuyên tu tịnh nghiệp, sư có
trứ tác Hoài an dưỡng cố hương thi, được lưu truyền đến
bây giờ. Mùa hạ tháng 4, niên hiệu Kiến Trung Tĩnh Quốc
thứ nhất (1101), trước lúc lâm chung, sư thấy trong ao
báu có hoa sen lớn, nhạc trời từ bốn phương trỗi lên và sư
làm bài thơ Tiễn quy Tịnh độ để dạy chúng. Bảy ngày sau,
sư ngồi kiết-già thị tịch, trên đỉnh tháp của sư có ánh sáng
như mặt trăng, chiếu sáng suốt ba đêm mới hết.

Ghi chú:

Buổi sáng, sư hầu Anh pháp sư và giảng kinh Pháp hoa.
Buổi chiều chuyên tâm niệm Phật. Những lúc rảnh rỗi, sư
vẽ tượng Phật. Mỗi lần vẽ, sư vào tịnh thất yên tĩnh tập
trung quán tưởng, đến khi nào thấy được ánh sáng của
Phật A-di-đà mới đặt bút xuống vẽ.

Đến niên hiệu Thiệu Hưng, nhằm năm Đinh Tị (1137), sư
ngồi ngay thẳng nhất tâm niệm Phật suốt bảy ngày và an
nhiên thị tịch.

Ghi chú:

Trước khi vẽ tượng Phật đều quán tưởng Phật, có mấy
người làm được việc như vậy! Bởi vì, có thể vẽ người có
mặt người thân hổ chứ đâu thể vẽ người ở Tịnh độ! Như
vậy, họa sĩ vẽ tượng Phật, vì sao không được vãng sinh?

Một hôm, sư gọi thị giả lại và bảo: “Ngày
mai tôi về Tây phương”, rồi Sư nhóm chúng niệm Phật.
Sáng sớm hôm sau, sư ngồi ngay thẳng chắp tay nhìn về
phương tây và thị tịch.

94. Đời Tống, Cửu Pháp Hoa

Sư người Minh Châu, thường tụng kinh Pháp hoa và
nguyện sinh về Tịnh độ, cho nên người đương thời gọi sư

là Cửu Pháp Hoa. Vào niên hiệu Nguyên Hựu thứ tám
(1093), năm ấy sư tròn tám mươi mốt tuổi, một hôm sư
ngồi ngay thẳng mà thị tịch. Trải qua ba ngày, bỗng nhiên
sư sống lại và nói với các đệ tử: “Tôi đã thấy cảnh Tịnh độ,
giống như trong kinh nói, trên mỗi đài sen đều có ghi tên
của những người sẽ vãng sinh.

ngồi ngay thẳng và nói muốn ăn dưa chín. Sau khi ăn hết
trái dưa, sư niệm Phật và thị tịch.

96. Đời Minh, Thích Sở Kì

Sư người ở đất Thục, dốc lòng tin về Tây phương. Một hôm,
sư đến Yên Kinh (Bắc Kinh), tình cờ nghe được tiếng trống
trên lầu, bỗng nhiên đại ngộ. Đầu niên hiệu Hồng Vũ thứ
ba (1371), sư phụng chiếu đến kinh đô thuyết pháp, nhà
vua rất vui. Về sau, sư xây một cái thất đặt tên là Tây Trai
và chuyên tâm tu tịnh nghiệp. Sư từng thấy hoa sen lớn
đầy cả thế giới, Đức Phật A-di-đà ngồi trên hoa sen và có
các bậc thánh giả ngồi xung quanh. Trước khi thị tịch, sư
làm bài kệ dạy chúng và nói: “Tôi đi đây!”

Cha mẹ sư là người có đức hạnh, sau đều xuất gia theo
đạo Phật. Sư thông minh từ thuở bế, bảy tuổi xin mẹ vào
đạo. Sau sư đến Thiên Trúc, tham học khắp các bậc danh
túc. Sư học rộng nhớ dai, tiếng tốt vang khắp năm xứ Thiên
Trúc. Khi trở về nước, sư được vua tôn làm thầy. Từ tháng
4 năm Quí Mão (403), sư lần lượt dịch các kinh, luận như:
Trung luận, Bách luận, Thập nhi môn luận (3 bộ này gọi
chung là Tam Luận)…. Sư ở Trường An được mười hai năm
thì thị tịch, hưởng thụ 70 tuổi.

[18] Bạch Liên xã 白蓮社: hội đoàn Bạch Liên lấy sự niệm
Phật làm tôn chỉ tu hành, bắt nguồn từ việc lập hội niệm
Phật của ngài Huệ Viễn đời Đông Tấn.

Mùa đông năm ấy, ông
không bệnh mà qua đời.

25. Đời Tống, Học dụ Tảm Định Quốc

Ông hiệu Tỉnh Trai, làm quan đến chức Học dụ ở châu. Ông
thường niệm Phật và đọc các kinh Tịnh độ. Mỗi tháng vào
ngày mùng 3 và 8, ông nhóm họp người xuất gia, tại gia
lại tụng kinh niệm Phật.

Đến niên hiệu Gia Định thứ tư (1211), ông nằm mộng thấy
một đứa trẻ mặc áo xanh nói: “Đức Phật bảo tôi đến đón
ông, ba ngày nữa ông sẽ vãng sinh về Tịnh độ”. Đến ngày
thứ ba, ông tắm rửa thay y phục, ngồi ngay thẳng niệm
Phật và qua đời.

26. Đời Tống, Gián nghị Phùng Tế Xuyên

Ông hiệu Tế Xuyên, người ở Toại Ninh, thi đỗ Thái học ra
làm quan.

Bấy giờ, trong không trung có tiếng bảo rằng: “Thượng
Hạnh tiên sinh đã sinh về An Dưỡng!”.

7. Đời Tùy, Tống Mãn

Ông người Thường Châu, dùng đậu để đếm số lần niệm
Phật. Số đậu mà ông tích chứa được qua ngày tháng niệm
Phật là ba mươi thạch[12]. Vào tháng 9, niên hiệu Khai
Hoàng thứ tám (588), sau khi thiết trai cúng dường chư
Tăng xong, ông ngồi ngay thẳng qua đời. Lúc ấy, mọi người

thấy hoa trời rải xuống và mùi hương thơm lạ, thấy ông
nương hư không bay về hướng tây.

8. Đời Đường, Phần Dương lão nhân

Ông đến núi Pháp Nhẫn và ở nhờ trong một căn phòng
trống, ngày đêm chuyên tâm niệm Phật. Niên hiệu Trinh
Quán thứ năm (631), lúc ông sắp qua đời, có ánh sáng
chiếu soi khắp nơi, ông ngồi xoay mặt về hướng tây qua
đời. Có người thấy ông ngồi trên đài hoa bay đi.

9. Đời Đường, Nguyên Tử Tài

Ông sống trong chùa Quán Âm ở Nhuận Châu, chuyên tụng
kinh A-di-đà và niệm Phật.

Tương
truyền La-sát nguyên là tên gọi dân tộc Thổ Trứ ở Ấn Độ,
sau khi người Arya chinh phục Ấn Độ, La-sát trở thành một
Đại danh từ chỉ kẻ ác, dần dần dùng gọi chung cho loài ác
quỉ. Quỉ La-sát có sức thần thông, có thể bay nhanh trong
hư không hoặc đi nhanh trên mặt đất, bạo ác đáng sợ.

[30] Thiền sư Phục Hổ服虎禪師: là hiệu của thiền sư Chí
Phùng, người đời Tông, niên hiệu Càn Đức thứ năm (967),
sư ở núi Vân Thê, sư hang phục được hỗ, nên được gọi là
Phục Hổ thiền sư.

[31] Tam-miệu三藐: nói đủ là Tam-miệu tam-bồ-đề. Cựu
dịch (La-thập) là Chính Biến Tri, tân dịch (Huyền Trang) là
Chính Đẳng Giác.